Sensepoint XCD RTD Honeywell

Un transmisor de gases que

se puede utilizar con sensores
de gases téxicos y oxigeno
montados remota o directamente




Ventajas

Mayor seguridad del personal

Cumplimiento de la legislacion de seguridad
e higiene

Cumplimiento del deber de diligencia
Menores primas de seguro

Flexibilidad

La pantalla tricolor indica a simple vista el estado
de la unidad

El transmisor se puede montar en un area de
facil acceso 0 en una ubicacion muy visible

El sensor se puede montar directamente

0 a un maximo de 30 metros (100 pies)

del transmisor

Detecta una extensa gama de gases toxicos
Dispositivo opcional para la entrada genérica de
4-20 mA

Deteccion fiable

Compatible con los probados sensores de
gases toxicos y oxigeno Sensepoint de
Honeywell Analytics

La tecnologia Surecell™ garantiza un 6ptimo
rendimiento en condiciones extremas de
temperatura y humedad

Sensores de larga duracion

Proteccion IP66/67 para uso en entornos
expuestos a una climatologia rigurosa

Facil de usar

Pantalla retroiluminada tricolor de facil lectura
con digitos, diagrama de barras e iconos
Totalmente configurable con conmutadores
magnéticos no intrusivos

Salida de 4-20 mA en fuente o sumidero
seleccionable

La inhibicién automatica durante el
mantenimiento evita que se produzcan falsas
alarmas

Excelente relacion calidad/precio

Plataforma de transmisor comin

Sensepoint XCD

Reduce los costes de formacion

Reduce los costes de inventario y repuestos
El funcionamiento no intrusivo con un solo
operario reduce el coste de mantenimiento
Sustitucion del cartucho de sensor enchufable

Aplicaciones

Instalaciones industriales de produccion
Centrales eléctricas

Instalaciones para aguas residuales
Servicios publicos

Produccion de bebidas y alimentos
Refinerias y plantas quimicas
Terminales de petréleo y gas en tierra
Plataformas de produccion

Exploracion y perforacion

El Sensepoint XCD RTD permite a los
usuarios cumplir la legislacion, incrementar
la seguridad y reducir las primas de seguro
y los costes de mantenimiento al proteger
al personal de las emisiones de gases
toxicos. Ofrece una deteccion de gases
téxicos y oxigeno probada y fiable, una
pantalla de estado de facil lectura y una

plataforma comun.

El Sensepoint XCD RTD (Remote Toxic
Detector [detector remoto de gases toxicos)
se ha diseflado especificamente para usarlo
con cualquier sensor de gases toxicos

y oxigeno de la gama Sensepoint de
Honeywell Analytics. Esta configuracion es
ideal para una amplia gama de aplicaciones
de deteccion de gases toxicos y oxigeno.

El sensor se puede montar a un maximo de
30 metros (100 pies) del transmisor en areas
de dificil acceso. El transmisor se puede
montar en una ubicacion adecuada, alejada
de esta area, a la que resulte sencillo acceder,
en la que pueda verse facilmente la pantalla y
que permita interactuar a través de la interfaz
de usuario.

Los sensores de gases toxicos y oxigeno
Sensepoint ofrecen una gran variedad de
gases y rangos de medicién. El sensor se
puede montar directamente en el transmisor
o bien de forma remota. El Sensepoint XCD
RTD se puede utilizar como una plataforma
comun para toda la deteccién de gases
tdxicos y oxigeno, reduciendo asi la demanda
de piezas de repuesto. El disefio del sensor
Sensepoint incluye una parte de Sl (seguridad

intrinseca) con un cartucho de sensor extraible,
con lo que se elimina la necesidad de trabajar
en zona restringida al cambiar el cartucho del
sensor. El sensor tiene una proteccion IP67
para su uso en las condiciones mas extremas.

La LCD retroiluminada tricolor del

transmisor indica claramente el estado

de la unidad a simple vista, incluso desde
lejos. La retroiluminacion verde fija indica un
funcionamiento normal, si parpadea en amarillo
indica un fallo y si parpadea en rojo indica

una alarma.

Las salidas incluyen 2 relés de alarma
programables, 1 relé de fallo programable
y una salida de 4-20 mA (sumidero o
fuente, seleccionable).

El rango, el funcionamiento del relé, los

puntos de referencia de alarma y el nimero

de etiqueta electronica del detector se pueden
ajustar mediante la pantalla LCD del transmisor
y los conmutadores magnéticos no intrusivos.
Las salidas se inhiben de forma automatica
durante el ajuste, con lo que se reduce el
riesgo de que se produzca una falsa alarma

en el panel de control mientras se lleva a cabo
el mantenimiento.



El Sensepoint XCD RTD (Remote Toxic Detector [detector remoto de gases tdxicos]) se puede utilizar
con cualquier detector de gases toxicos y oxigeno de la gama Sensepoint. Los sensores se pueden
montar directamente en la entrada de M25 situada en la parte inferior del transmisor, o se pueden
montar de forma remota en cajas de conexiones adecuadas o0 en conjuntos para montaje en conducto.

O O

Instalacion tipica de Sensepoint XCD RTD con sensor de Instalacion tipica de Sensepoint XCD RTD con sensor
oxigeno o gases toxicos Sensepoint remoto de oxigeno o gases toxicos Sensepoint local

Sensores de Gases Toxicos Sensepoint Disponibles

Gas y Rango Sulfuro de Mondxido de Amoniaco Cloro Oxigeno “id:ﬂ")em Ditwidode  GxidoNitrico | Ditido de
Hidrégeno (H,S) Carbono (C0) (NH,) (C1) 0, 1,000 /110.000 (s0) (NO) Nitrogeno (NO,)
20/50/100 ppm  100/200/500 ppm  50/1.000 ppm 5/15 ppm 25% VIV ppm 15/50 ;pm 100 ppm 10 ppm
Temp. De-25a+50°C = De-20a+50°C | De-20a+40°C | De-20a+50°C De-15a+40°C
Funcionamiento
CaTI:Tapn‘:i::to < 3 minutos < 5 minutos < 3 minutos 12 horas 1 hora
Tiempo de Respuesta
T20 <6s <5s - <10s <3s - - <3s <15s
T50 <158 <12s <10s <20s <5s <10s <10s <5s <30s
T90 <40s <30s <65s <105s <10s <45s <90s <30s <60s
Estabilidad (cero)
con Tiempo* < +2% fsd/afio
con Temp.** < 5% fsd < +6% fsd < +2% fsd < +2% fsd < +5% fsd
con Humedad < +10% fsd < +2% fsd < +10% fsd < +2% fsd < 2% fsd < +10% fsd
Estabilidad (span)
con Tiempo* < *2% fsd/afio < 4% fsd/afio <+20%fsd/afio = <10%fsd/afio = < =20% fsd/afio < +2% fsd/afio
con Temp.*** < +25% fsd < +20% fsd < +20% fsd < 40% fsd < +10% fsd < +60% fsd < +15% fsd < +25% fsd
con Humedad < +10% fsd < +2% fsd < +10% fsd < +2% fsd < +1% fsd < 2% fsd < +10% fsd
Notas

*= % del rango (fsd) al afio, **En todo el rango de temperaturas de funcionamiento, ***= % de la concentracién aplicada

iPreparados, listos, ya!

Sensepoint XCD RTD utiliza los tres colores
del semaforo para indicar su estado de forma
reconocible al instante. La gran pantalla LCD
retroiluminada tricolor parpadea en rojo para
indicar una alarma, parpadea en amarillo para
indicar un fallo y se ilumina en verde para
indicar un funcionamiento normal. De esta
forma, cualquier persona que se encuentre en
la zona podra comprobar de un solo vistazo el
estado de cualquier Qetector. Es:ta cara}cterils.tica Normal Fallos y Advertencias Alarma
puede resultar especialmente Util para identificar

el estado de un detector que se encuentra en

un éarea de dificil acceso, o también en el caso

de que haya varios detectores ubicados en la

misma zona.




Montaje Mecanico

El transmisor Sensepoint XCD RTD lleva una placa de montaje integral con cuatro orificios

de montaje en el cuerpo del transmisor. El transmisor se puede fijar directamente sobre una
superficie 0 a un tubo o estructura horizontal o vertical, de diametro/seccion de entre 40,0 y
80,0 mm (entre 1,6 y 3,1 pulgadas). En tales casos se puede usar el accesorio para soporte de
montaje en tubo (accesorio opcional).
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Instalacion tipica de Sensepoint XCD RTD con sensor Instalacion tipica de Sensepoint XCD RTD con sensor Proteccion opcional contra el sol y
de oxigeno o gases toxicos Sensepoint remoto de oxigeno o gases toxicos Sensepoint local las inundaciones



Requisitos Eléctricos

Sensepoint XCD RTD esta disefiado para
Su uso en atmaosferas potencialmente

explosivas. Por ese motivo, debe instalarse Niimero de Terminal

Sigyiendo las directrices nacionales y 1
utilizando un cable y un pasacables (M20

y M25) con una proteccidon mecanica 2

adecuada. Utilice un cable con una 3

seccion de 0,5 mm? a 2,5 mm? segln sea 4

neoesario para gayantizar una tension de 5
funcionamiento minima en el detector, en

funcion de la longitud de cable instalada. g
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Modulo de Terminales

Esquemas de Cableado

Conexiones del Médulo de Terminales

Marca Conexion
24V Alimentacion +VE (18-32 V CC)
ov Alimentacion -VE (0V CC)
4~20mA Sefial de salida de corriente
COM Drenaje
™D MODBUS B (+)
RxD MODBUSA (-)
RLY1/NC Normalmente cerrado
RLY1/COM Comun
RLY1/NO Normalmente abierto
RLY2/NC Normalmente cerrado
RLY2/COM ComUn
RLY2/NO Normalmente abierto
RLY3/NC Normalmente cerrado
RLY3/COM Comun
RLY3/NO Normalmente abierto
+VE +24V CC (cable rojo del sensor)
-VE 4-20 mA (cable azul del sensor)
Sin usar
Simbolo de tierra Pantalla

Bloque de terminales
para relés

Orificio para la espiga de
alineacion del modulo de
pantalla

Nota:

Los bloques de
terminales son
enchufables y se
pueden extraer para
facilitar el cableado.

El transmisor Sensepoint XCD RTD puede cablearse con una configuraciéon en sumidero o Nota:

fuente de corriente. Se ofrecen las dos opciones para permitir una mayor flexibilidad con el
tipo de sistema de control que se va a utilizar. El conmutador situado en la parte posterior del

modulo de pantalla permite seleccionar sink/source (sumidero o fuente); se puede acceder a él
retirando el médulo de pantalla durante la instalacion o la puesta en servicio.

Esquemas de Cableado entre Detector y Controlador

Controlador Detector Controlador

HE /N /J\ +VE

+VE

Detector 2 hilos 4-20 mA (fuente)

Sensor
N\ /]:2

g .

®

Sefial

-VE

) +VE
+VE
U
I -VE
ov

Configuracion de Sensepoint XCD RTD en Fuente

Configuracion de Sensepoint XCD RTD en Sumidero E
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Descripcion

Conexiones del
controlador

MODBUS RTU.
RS485 (opcional/
pendiente)

Relé programable 1
(A1 predeterminado)

Relé programable 2
(A2 predeterminado)

Relé programable 3
(fallo predeterminado)

Conexiones de sensor
RTD

Vista Posterior del Disco

Termine la pantalla del cable o en el detector
0 en el controlador, no en ambos.

Esquemas de Cableado entre Transmisor y Sensor

Transmisor




Longitudes de Cable Tipicas

Datos Tipicos de Cable

Tamaiio del cable Resistencia del cable

(Seccion) a/km /mi
0,5 mm? (20 AWG*) 36,8 59,2
1,0 mm? (17 AWG*) 19,5 314
1,5 mm? (16 AWG) 12,7 20,4
2,0 mm? (14 AWG*) 10,1 16,3
2,5 mm? (13 AWG*) 8 12,9

Transmisor Sensepoint XCD RTD

Empleo

Requisitos Eléctricos

Estructura
Material

Peso (aprox.)

Montaje

Entradas

La tabla se ofrece Unicamente a titulo de orientacion. Los usuarios deben calcular las distancias

maximas con los datos reales del cable que se esta usando. En un célculo tipico se presupone
una alimentacion garantizada minima del controlador de 24 V CC, una tension del detector
minima de 18 V CC y la fuente de alimentacion maxima con alarma completa.

R, (méx.) es de 250 ohmios.

Longitud Méxima de Cable O
Metros Pies
353 1158
666 2185
1023 3356
1287 42
1621 5318

Transmisor de gases de 4-20 mA a 3 hilos para su uso con sensores de gases toxicos y oxigeno para proteger la planta y al personal frente a los peligros por gases
téxicos y oxigeno. El transmisor cuenta con relés de alarma y fallo incorporados, dispone de una pantalla LCD de tres colores local y es totalmente configurable

mediante una interfaz de conmutadores magnéticos no intrusivos.

Rango de tensiones de entrada
Consumo eléctrico maximo

Salida de corriente

>0,0<1,0mA
2,0mA 04,0 mA

De 4,0 mA a 20,0 mA
22,0 mA

Terminales

Relés

Carcasa del transmisor

Sensor de gases toxicos Sensepoint

Proteccion de intemperie
Aleacion de aluminio LM25

Acero inoxidable 316

Sensor

De 18 a 32V CC (24 V CC nominales)

5W

Sumidero o fuente

Fallo

Inhibicién (durante los ajustes de configuracion/usuario)
Medida normal de gas

Rebasamiento de rango maximo
18 x terminales de tornillo adecuados para un didmetro de cable de 0,5 mm? a 2,5 mm? (de 20 AWG a 14 AWG)

3x5Aa250V CA. Seleccionable: normalmente abierto o normalmente cerrado (conmutador) y energizado/deenergizado
(programable).

Los relés de alarma estan normalmente abiertos/deenergizados de forma predeterminada. Los relés de fallo estdn normalmente
abiertos/energizados de forma predeterminada.

Aleacién de aluminio LM25 o acero inoxidable 316 con pintura de epoxi

PPS

Plastico

2,0 kg (4,4 1b)
5,0kg (11 1b)

0,2 kg (max.: depende del tipo)

Placa de montaje integral con 4 x orificios de montaje adecuados para pernos M8

Kit de montaje en tubo opcional para tubo horizontal o vertical con didmetro de 38,1 a 76,2 mm (50,8 mm nominal) (1,5 a 3" [2" nominal])

Versiones ATEX/IECEx europeas: 2 x entradas laterales de M20 y 1 x entrada inferior de M25. Tapon de cierre adecuado utilizable Uinicamente si se usa 1 entrada lateral.
Séllese para conservar la clasificacion IP.

Gases Detectables, Rangos y Ajustes Predeterminados de Sensepoint
Nombre Mostrado

Gas

Sulfuro de Hidrégeno

Mondxido de Carbono

Cloro

Amoniaco

Hidrégeno
Monéxido de Nitrégeno
Di6xido de Azufre

Didxido de Nitrégeno

Oxigeno

Nota

Consulte la hoja de caracteristicas del sensor Sensepoint para obtener mas detalles.

H,S

Co

Cl

NH

Rango

20,0 ppm
50,0 ppm
100 ppm
100 ppm
200 ppm
500 ppm
5,0 ppm
15,0 ppm
50,0 ppm
100 ppm
1.000 ppm
1.000 ppm
9.999 ppm
100 ppm
15,0 ppm
50,0 ppm

10,0 ppm
25,0% VN

Alarma Inferior

4,0 ppm
10,0 ppm
20 ppm
30 ppm
40 ppm
100 ppm
0,5 ppm
1,5 ppm
20,0 ppm
20 ppm
200 ppm
200 ppm
2.000 ppm
20 ppm
2,0 ppm
5,0 ppm
2,0 ppm
19,5% vol.

Tipo de Alarma
Inferior

Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente

Descendente

Alarma Superior

8,0 ppm
20,0 ppm
40 ppm
60 ppm
80 ppm
200 ppm
2,0 ppm
6,0 ppm
30,0 ppm
40 ppm
400 ppm
400 ppm
4.000 ppm
40 ppm
6,0 ppm
20,0 ppm

4,0 ppm
23,5% vol.

Tipo de Alarma
Superior

Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente
Ascendente

Ascendente

Ascendente

Nivel de Alarma Mas
Bajo
2,0 ppm
5,0 ppm
10 ppm
10 ppm
20 ppm
50 ppm
5,0 ppm
10 ppm
5,0 ppm
10 ppm
100 ppm
100 ppm
1.000 ppm
10 ppm
1,5 ppm
5,0 ppm

1,0 ppm
10,0% vol.



